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Csak néhány példa: 2018-ban a legfontosabb fran-

cia művészettörténeti intézmény, az Institut national 

d’histoire de l’art kétnapos konferenciát tartott Photo- 

graphy, with or without capitalism címmel, ahol az össze-

függéseket olyan szekciók mentén közelítették meg, mint 

az antikapitalista gyakorlatok, a tőke esztétikája, a fo-

tográfia kritikai lehetőségei és a fotográfia mint árucikk.1 

Ugyanebben az évben a londoni The Photographer’s  

Gallery Post-Capitalist Photography Now! címmel rende-

zett egynapos szimpóziumot, amelyen többek között 

arra keresték a választ, hogy a fotográfia a globális tőke 

érdekeit szolgálja, vagy potenciális helyeket nyújt az 

ellenállás számára, illetve hogy miként gondolkodha-

tunk a fotográfiáról mint munkáról.2 2020 októberében  

Estelle Blaschke fotótörténész tartott online előadást  

The World We Live In: Contemporary Photography and  

Capitalism címmel, amelyben a fotográfia, a big data és 

a mesterséges intelligencia összefonódását a mai kapi-

talista társadalmak egyik mozgatórugójaként értelmez-

te.3 Ben Burbridge kurátor még régebb óta foglalkozik 

kapitalizmus és fotográfia kapcsolatával: 2016-ban az 

International Center of Photography oldalán jelent meg 

a Photography in the Age of Communicative Capitalism 

című írása,4 előadott a már említett Post-Capitalist Pho-

tography Now! eseményen, illetve 2020 végén jelent meg 

a Photography after Capitalism című könyve, amelyben 

a fotográfia kibővített fogalma által annak munkához 

való viszonyát tárgyalja, és olyan tevékenységeket vesz 

szemügyre, amelyeknek valamilyen módon képek előál-

lításához, forgalmazásához és fogyasztásához van köze, 

de általában nem tekintjük őket munkának, vagy nem 

veszünk róluk tudomást.5

2021 májusában a Verso Books kiadó, amely alapvető-

en radikális, baloldali gondolkodók munkáit publikálja, 

és számos kapitalizmuskritikával foglalkozó könyvet je-

lentet meg, Capitalism and the Camera. Essays on Photo- 

graphy and Extraction címmel adott ki tanulmányköte-
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Fémek és képek 
kapcsolatok kapitalizmus és fotográfia között

Milyen kapcsolatban áll egymással a kapitalizmus 

és a fotográfia? Hogyan, milyen módokon függ 

a fotográfia az ipari, technikai-technológiai 

fejlődéstől, gazdasági viszonyoktól, illetve 

miként használja fel a kapitalizmus a saját céljai 

érdekében? Másfelől, hogyan szegülhet ellen  

a fotográfia a tőke hatalmának, miként segíthet 

létrehozni a kritika lehetőségét és az ellenállás 

stratégiáit? Többek között ezekre a kérdésekre 

keresik a választ azok az elmúlt években tartott 

előadások és megjelent cikkek, könyvek, amelyek 

kapitalizmus és fotográfia kapcsolatát elemzik.
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tet Kevin Coleman és Daniel James szerkesztésében.6  

A könyv kiindulópontja, hogy a fotográfiát Adam Smith 

A nemzetek gazdagsága című művének, valamint Karl 

Marx és Friedrich Engels A kommunista kiáltvány című 

szövegének kiadása között találták fel.7 Ennek alapján 

olyan írásokat gyűjtöttek össze, amelyek a kapitalizmus 

és a fotografikus kép, a tőke és a fotográfia közötti kap-

csolatot tárják fel, illetve bemutatják a fotográfiának a 

kapitalista termelésben betöltött szerepét, illetve kritikai 

lehetőségeit. A következőkben ezt a kötetet, illetve egy 

ebben szereplő tanulmányt mutatok be részletesebben.

Coleman és James bevezető tanulmánya szerint a kapita-

lizmus és a kamera között benső kapcsolat van.8 „Habár 

a kapitalizmus és a fotográfia testvérként nőtt fel, ritkán 

gondolnak rájuk együtt. A kapitalizmus elemzői nagy-

részt figyelmen kívül hagyták a fotografikus képek szere-

pét a felhalmozás történetének és logikájának elemzésé-

ben, míg a fotográfia teoretikusai hajlamosak voltak azt 

feltételezni, hogy kizárólag a képek által megérthetik a 

kapitalizmus működését.”9 Az esszégyűjtemény ugyan-

akkor nem kísérel meg új, programszerű szintézist adni, 

konzisztens megközelítési mód helyett nézetek sokféle-

ségét és gazdag keresztmetszetét kínálja. A szerzők arra 

törekedtek, hogy azonosítsák a kapitalizmus és a fény-

képezés közötti sarkalatos metszéspontokat. „A könyv 

fotográfiáról, művészetről, történelemről, ökológiáról, 

irodalomról, gyarmatosításról és alternatív jövőkről gon-

dolkodik. […] Kollektív projektként ez a kötet kísérletet 

tesz a jelenünket és az egész életet strukturáló gazdasági 

rendszer kritikájára, miközben olyan új esztétikai formák 

felé tapogatózik, amelyek gyökeresen átalakított társa-

dalmi, gazdasági és politikai viszonyokat alapozhatnak 

meg.”10

A kapitalista fogyasztás számos jelenkori probléma ge-

nerálója, a képek cirkulálása pedig hajtja, elősegíti azt. 

„Bizonyos életmód iránti vágy, különös módon, először 

csak egy kép, és csak másodsorban valóság. Látom, 

ezért vágyom.”11 A fotográfiát ugyanakkor nemcsak a 

termelés szabványosítására és az állammal, illetve a glo-

bális piaccal való összehangolásra alkalmazzák, hanem 

az emberi szabadság kiterjesztésére és az ökológiai erő-

szak megállítására irányuló kísérletekre is. „Aktivisták és 

művészek arra használják a fotográfiát és a videót, hogy 

olyan képeket készítsenek, amelyek mint bizonyíték 

vagy absztrakció, arra késztethetik a közvéleményt, hogy 

megváltoztassák viselkedésüket vagy változást követel-

jenek a fennálló állapotok miatt.”12 A fotográfia tehát 

lehetővé teheti a kapitalista termelési viszonyok, a társa-

dalmi világ és a csoportokat mozgósító érzések kritikus 

megértését, ezáltal fontos szerepet játszhat a nyilvános-

ság kialakításában, eszköz lehet az emberi szabadság és 

egyenlőség kiterjesztésében.

A három csoportba (Accumulation – Imperial Image  

Worlds, Critique – Images without Capitalism, State – Image 

of the People in Crisis) osztott esszék valóban sokfélék: 

Ariella Aïsha Azoulay provokatív módon arra kéri az ol-

vasókat, hogy 1492-őt tekintsék a fotográfia születési 

évének; Kajri Jain a modernizmus médiumspecifikus el-

képzelését kezdi ki az indiai bazárok képhasználatának 

elemzésén keresztül; Walter Benn Michaels Jeff Wall ké-

peit elemezve azt állítja, hogy a művészi szándék a tár-

sadalmi osztályok láthatóvá tételének és alternatívák el-

képzelésének eszközei; Christopher Stolarksi a fényképé-

szet egyik radikális kísérletéről, a szovjet sajtófotózásról 

ír; Tong Lam pedig a kamerák szerepét vizsgálja a kínai 

városi iparosodás elleni mozgósításban.13

Siobhan Angus Mining the History of Photography című 

tanulmánya – amely az első szekcióban kapott helyet – 

az ezüstbányászatot mint a fotográfia előfeltételét, a bá-

nyászat és a fényképészet összefüggéseit mutatja be.14 

A szerző a fotográfia materiális történetére irányítja a fi-

gyelmünket azáltal, hogy az anyagtalan fény helyett az 

ezüstöt és más fémfajtákat állítja a médium ontológiájá-

nak középpontjába. Így olyan, máskülönben rejtett vagy 

kevésbé tárgyalt témákat mutat meg, mint a bányászat, 

az emberi munkaerő és a természeti erőforrások kizsák-

mányolása vagy a profitorientált cégek tevékenysége: 

„A fotográfia szó – a görög photos [fény] és graphos [írás 

vagy rajzolás] szóösszetételből – a fényt központi jelen-

tőségűvé teszi a fotográfia ontológiájában. A fénykép ak-

kor jön létre, amikor a fény kémiai kölcsönhatást hoz létre 

és látens képként rögzíti az adott jelenetet. A fény felma-

gasztalása a fotográfiának ahhoz az ígéretéhez kapcso-

lódik, hogy megvilágítja azt, ami rejtett. De a fény anyag-

talansága ennek a történetnek csak az egyik aspektusa. 

A fényképezésnek egy anyagi története is van, amelyben 

az ezüst és a kohász – métallon [bányászat, fém] + érgon 

[munkás] – döntő szerepet játszik.”15

Ha a fényképre anyagi tárgyként tekintünk – és nem mű-

vészeti alkotásként vagy egy technológiai funkcióként –, 

akkor a fotográfia történetét hozzákapcsolhatjuk a nyers-

anyag-kitermelés valóságához, miközben előtérbe he-

lyezzük a fotográfiát lehetővé tévő munkát és természeti 

erőforrásokat. A termelés kapitalista módjai az emberi 

bérmunkára támaszkodva sajátítják ki az olyan anyago-
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kat, mint például az ezüst: „Amellett a nyilvánvaló, ha-

bár kevésbé vizsgált állítás mellett fogok érvelni, hogy a 

nyersanyag-kitermelés a fotográfia és a vizuális kultúra 

egyik feltétele”.16 Angus nem tagadja, hogy a fénykép-

nek művészi értéke lehet, amely meghaladja tárgy-, il-

letve árujellegét, a fényképészeti produkció láncolatának 

felkutatásával inkább a természeti és a kulturális világ,  

a bányász és a művész közötti összefüggésekre igyek-

szik rámutatni. „A fotográfia mechanikus reprodukciójá-

nak narratívái mögött a munka árnyéktörténete húzódik 

meg: a bányász, a vegyész, a fejlesztő, a kiskereskedő,  

a fotográfus. […] A fotográfiához a bányászat szemszö-

géből közelítve újfajta művészettörténetet és kapitaliz-

must írunk, amely felhívja a figyelmet a kitermelő és a 

művészi munka, illetve a természeti világ közötti belső 

kapcsolatokra.”17

Angus az említett kérdésekre egy 1907-es fénykép kap-

csán reflektál, amely ezüstbányászokat örökített meg egy 

sztrájk alkalmával a kanadai Ontario tartományban talál-

ható Cobalt városában. Az itt kibányászott ezüstöt – és 

kobaltot, amely ma telefonjaink gyártásához szükséges 

– a New York állambeli Rochesterben lévő Kodak Parkba 

szállították. A huszadik század első évtizedére a Kodak 

Parkban hetente egy tonna tiszta ezüstrudat használtak 

fel, amivel az állami pénzverdét leszámítva az Eastman 

Kodak Company lett a legnagyobb ezüstfogyasztó az or-

szágban. A fényképészeti ipar termelésének növekedésé-

vel párhuzamosan egyre nagyobb volt az igény az olcsó 

és állandó ezüstellátásra, így 1906-ban a Kodak vállalat 

ezüstbányát vásárolt egy távoli helyen: a kanadai Onta-

rio államban. Angus számára ez a két helyszín – Cobalt és 

Rochester – a huszadik század eleji társadalmi viszonyok 

portréját mutatja meg (a képre még később visszatér).

A Kodak történetének elbeszélésében a fényképe-

zőgép technológiai újításai központi szerepet játszanak.  

Az 1888-ban kiadott első Kodak fényképezőgép híres 

szlogenje – „Nyomja meg a gombot, a többit bízza ránk!” 

– a figyelmet a fotográfia folyamatáról magára a pilla-

natképre irányította, elrejtve a munkát az egyszerűség, 

a könnyedség és a mechanikus reprodukció hangsúlyo-

zásának kedvéért. Míg a termékek a nagyközönség szá-

mára a szórakoz(tat)ást emelték ki, addig a részvényesek 

és a kereskedők felé irányuló kommunikáció a Kodak 

üzemek hatékonyságát hangsúlyozta. A fényképezés 

látható munkáját – az expozíciót – ugyanis az egyre lát-

hatatlanabb fejlesztési, nyomtatási és szerelési munka 

segítette, amelyet a Kodak gyárban fejeztek be. Eastman 

egyik legfontosabb felismerése pedig az volt, hogy a cég 

pénzügyi sikerében központi szerepet játszhat a filmek 

folyamatos értékesítése – aminek kulcsfontosságú eleme 

az ezüst. Az amatőr fotózás széles körben való megjele-

nését tehát az olcsó és könnyen hozzáférhető ezüst se-

gítette elő, így a fényképezés mint tömegkulturális jelen-

ség története elválaszthatatlan az ásványi nyersanyagok 

kitermelésének történetétől.

A bányászat és a fénykép – mint tárgy – anyagszerűsé-

ge között tehát kapcsolat van. Ez az objektum az ipari 

kapitalizmus azon politikai, gazdasági és környezeti át-

alakulásaiból jött létre, amely elérhetővé tette az ásványi 

anyagok feleslegét, többek között az egyre népszerűb-

bé váló fotográfia médiuma számára. Mielőtt az ezüstöt 

fel lehetne használni egy fénykép elkészítéséhez, ki kell 

bányászni a földből. „Ha a fényképezés fényt és tisztasá-

got ígér, akkor a bánya – amely a kulturális képzeletben 

szimbolikusan a sötétség, a veszély és a feltárt gazdag-

ság helyeként működik – a fényképezés allegorikus for-

dítottjaként értelmezhető. Ugyanakkor a bánya biztosítja 

magának a művészetnek a lehetőségét, anyagi síkon 

összekapcsolva a (fém)kinyerést és a fotográfiát.”18

1903-ban egy új ezüstbányát fedeztek fel az Onta-

rio-tó partján. A hely a történelem negyedik legnagyobb 

ezüstkinyerő helyévé vált – habár Eastman személy sze-

rint nem volt érintett, a bányát egy, az Eastman Kodak  

Company igazgatóinak és részvényeseinek tulajdoná-

ban lévő rochesteri cég vásárolta meg befektetésként. 

Öt éven belül a táborban ezerháromszáz bányászvállalat 

született, amelyek egymilliárd dolláros bevételre tettek 

szert, habár a bányáknak csak a tíz százaléka volt pro-

duktív. A kapitalista gazdaságok logikájában a gazdasági 

növekedés és az ipari fejlődés priorizálása a kitermelést 

természetesnek és elkerülhetetlennek mutatja – de a 

Nagy-tavak régiójában az ezüst felhasználásának régóta 

volt egy másfajta módja: a terület az őshonos Algonquin 

és Ojibwa nemzetségek földje, akik legalább két évez-

redre visszamenőleg kereskedtek Cobaltból származó 

ezüsttel. A kitermelés ugyan alapvetően nem feltétlenül 

pusztító, de a profit előnyben részesítése a munkaválla-

lók egészségével, az ökoszisztémával és a közösségekkel 

szemben az. Ahogy Angus megjegyzi, a fotográfiának a 

környezetre gyakorolt anyagi hatásait eddig nem kutat-

ták eléggé.

A szerző ezen a ponton tér vissza az ezüstbányászok 

sztrájkja során készített fényképhez. A fotó elkészítése és 

képeslappá alakítása azt jelentette, hogy a sztrájk nem 

egy elszigetelt akció volt egy távoli bányásztáborban, ha-
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nem egy elég jelentős esemény ahhoz, hogy forgalomba 

hozzák. A táborban kitermelt nyers ezüstből kohászati 

eljárásokkal átalakított ezüst visszakerült a kitermelés 

helyére, hogy megmutassa a munkás antikapitalista  

perspektíváját a támogatóknak, az aktivistáknak és a 

családoknak. A képeslap ma a Cobalt Bányászati Múze-

um gyűjteményében található, ahol a sztrájk történelmi 

jelentőségét mutatja meg, illetve betekintést nyújt a kor-

szak munkakörülményeibe és politikájába.

„A sztrájk az erőforrás-kitermelés emberi költségére em-

lékeztet: a szűk, nyirkos, veszélyes munkaterületekre, 

ahol nem volt megfelelő a szellőzés, gyakran történtek 

balesetek, és arra, hogy ezek a körülmények hogyan ra-

dikalizálták a dolgozókat. Felidézi az olyan kormányzati 

szabályozások környezetvédelmi költségeit is, amelyek 

előnyben részesítették a profitot az ökoszisztéma fenn-

tarthatóságával szemben: a munkás testének, a közös-

ség egészségének, valamint a lecsupaszított, kiásott, 

bányászott tájnak a kárait.”19 Bár a fénykép önmagában 

nem tartalmazza ezeket a történeteket és jelentéseket, 

most már benne rejlik az is, ami később következett:  

a bányák bezárása és a kifosztott táj.

Angus szerint ez a sztrájkról készült fénykép sok szem-

pontból többet árul el nekünk, mint egy fénykép, amelyet 

a bányákban készítettek a föld alatt: a bányászat, az ipar 

és a művészi munka olyan módon találkozik itt, amely le-

hetővé teszi egy történet töredékes helyreállítását. „Míg 

az Eastman Kodak Company átformálta a fényképészeti 

munkáról alkotott véleményünket – és sok szempontból 

elfedte ezt a munkát –, a fotográfia mindazonáltal lét-

rehozza és dokumentálja a munka komplex történeteit 

mind a kizsákmányoló, mind a művészi munkáról.”20

A bányászat és a fémek fotográfiában játszott szerepe 

a mai napig tart. „Noha az erőforrások kitermelése és 

hálózati világunk anyagi alapjai egyre inkább kikerülnek 

a látóterünkből, a bányászat továbbra is központi szere-

pet játszik a képalkotásban. A digitális és okostelefonos 

fotográfia térnyerésével az ezüstöt kiszorította a ritka 

ásványok és a kobalt iránti kereslet, minthogy összesen 

hatvankét különböző típusú fémet használnak fel egy 

okostelefon előállításához.”21 A természeti erőforrások 

és a kitermelésükhöz szükséges kizsákmányoló munka-

formák tehát továbbra is léteznek.

A fotográfia történetének elbeszélései általában haté-

konyan fedik el a munka és a környezet, a bányászat és 

a technológiatörténet összefonódását, valamint a kör-

nyezet és a dolgozók kizsákmányolásának hosszú távú 

következményeit. Az anyagok – amelyekből ezeket a 

tárgyakat készítették – és a társadalmi világ – amelyben 

létrejöttek – közötti kapcsolat kritikus feltárása lehetővé 

teszi annak mélyebb megértését, hogy a kapitalizmus 

és a munka története hogyan keresztezi a fotográfia 

történetét: „A fotográfia, ahogyan a geológiából kirajzo-

lódik, egy olyan folyamat, amely az ábrázolás formáját 

magához a bányához köti, az erőforrások kitermelését 

a művészettörténet és a vizuális kultúra középpontjába 

helyezve”.22

Ahogy Siobhan Angus izgalmas tanulmánya, úgy a Capi-

talism and the Camera. Essays on Photography and Extrac-

tion című kötet egésze is jól szemlélteti, hogy a fotográfia 

és a kapitalizmus kapcsolatainak vizsgálata milyen új 

szempontokat eredményezhet. Egy olyan, az eddigiek-

től különböző fotótörténet lehetőségét körvonalazza, 

amely eddig alig vagy egyáltalán nem kutatott tényező-

ket és összefüggéseket mutat meg, vagy a már ismert 

történeteket és fogalmakat állítja másféle perspektívába, 

így tágítva ki a fotográfia médiumának kontextusát és vi-

szonyrendszerét.

A cikk a Nemzeti Kulturális Alap Fotóművészeti Kollégiumá-

nak támogatásával készült.

1	 https://ed-histart.univ-paris1.fr/page.php?r=14&id=485&lang=fr
2	 https://thephotographersgallery.org.uk/sites/default/files/2018-11-24%20
Post-Capitalist%20Photography%20Now%21.pdf
3	 https://shop.selfpublishbehappy.com/products/the-world-we-live-in-contem-
porary-photography-and-capitalism-with-estelle-blaschke
4	 https://www.icp.org/perspective/photography-in-the-age-of-communica-
tive-capitalism
5	 Ben Burbridge: Photography After Capitalism, Goldsmiths Press, London, 2020.
6	 Capitalism and the Camera. Essays on Photography and Extraction (szerk.: Kevin 
Coleman és Daniel James), Verso Books, 2021.
7	 Capitalism and the Camera. Essays on Photography and Extraction (szerk.: Kevin 
Coleman és Daniel James), Verso Books, 2021. 1.
8	 A szerzők – saját megjegyzésük szerint – a kamera szót általában a fényképe-
zés rövidítéseként használják. Lásd: Capitalism and the Camera. Essays on Photog-
raphy and Extraction (szerk.: Kevin Coleman és Daniel James), Verso Books, 2021, 
3.
9	 Capitalism and the Camera. Essays on Photography and Extraction (szerk.: Kevin 
Coleman és Daniel James), Verso Books, 2021, 5–6. A szerző fordítása.
10	I. m., 4–5. A szerző fordítása.
11	I. m., 3. A szerző fordítása.
12	I. m., 3. A szerző fordítása.
13	A kötet – a bevezetőn és az epilóguson túl – összesen tíz tanulmányt tartal-
maz.
14	Siobhan Angus: „Mining the History of Photography”, Capitalism and the Came-
ra. Essays on Photography and Extraction (szerk.: Kevin Coleman és Daniel James), 
Verso Books, 2021, 55–73.
15	I. m., 55. A szerző fordítása.
16	I. m., 57. A szerző fordítása.
17	I. m., 55–56., 58. A szerző fordítása.
18	I. m., 64. A szerző fordítása.
19	I. m., 71. A szerző fordítása.
20	I. m., 72. A szerző fordítása.
21	I. m., 72. A szerző fordítása.
22	I. m., 73. A szerző fordítása.


